
 1 

 

  
 
 

                   14° Circolo Didattico “Re David” 
                         BAEE01400Q 

                              Via Omodeo, n. 27 - 70125 BARI 
               e-mail: baee01400q@istruzione.it / baee01400q@pec.istruzione.it /     

                           https://www.scuolaredavid.edu.it 
:Segr. 080.502.52.78 : Direz. 080.501.40.23 - Codice Fiscale 80007700729 

 

 
 
Prot. n.52/IV.5.1 del 05/01/2023    
 
Oggetto:  Determina a contrarre per l’acquisto di attrezzature didattiche nell’ambito del Progetto "Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell'infanzia" - Codice Progetto 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-240 - FSE–
PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – FESR – REACT EU- Asse V – Priorità d’investimento: 13i – “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia” - Avviso pubblico prot.n.38007 del 27 maggio 2022 "Ambienti didattici innovativi per la 
scuola dell'infanzia". Trattativa Diretta sul M.E.P.A.,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 
50/2016, per un importo complessivo  massimo di € 70.300,00 I.V.A. inclusa.  

CUP H94D22000860006 – CIG 9588083066 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. 
Asse Il - Infrastrutture per l'istruzione - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU Asse V; 
VISTA la nota M.I. Prot. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 di autorizzazione del progetto "Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell'infanzia" - Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-240, presentato 
nell’ambito dell’Avviso pubblico prot.n.38007 del 27 maggio 2022 - FSE -PON "Per la scuola, competenze e 
ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Asse II - lnfrastrutture per I'istruzione - FESR - REACT EU. Asse V - 
Priorità d'investimento 13i "Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia"; 
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
TENUTO CONTO del Regolamento d’Istituto, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n.121 del 
13/05/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 19/9/2022 di assunzione in bilancio del finanziamento di 
€.75.000,00 per la realizzazione del progetto; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e s.m.i.; 

 

 

mailto:baee01400q@istruzione.it
mailto:baee01400q@pec.istruzione.it
https://www.scuolaredavid.edu.it/


 2 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti»; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 
le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 
VISTO la legge n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, con la quale è stato convertito in legge 
con modificazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis”, che ha statuito che, 
fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38, del decreto legislativo n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 dello stesso 
decreto legislativo con affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 
In tali casi la stazione appaltante procede all’ affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione 
VISTO le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 
28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il quale 
prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine 
e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 
VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle 
procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di 
Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa Diretta; 
VISTO la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
VISTO la determina dirigenziale prot. n.6806 del 23/12/2022 con la quale il Dirigente Scolastico ha assunto 
l’incarico di RUP nell’ambito della procedura di affidamento;  
VISTO che il Dirigente Scolastico risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle 
Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
CONSIDERATO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 



 3 

DATO ATTO della necessità di affidare con urgenza la fornitura delle seguenti attrezzature didattiche previste nel 
progetto: 
 

ARREDI 
QUANTITA' DESCRIZIONE 

60 SEDIE EN ONE 2 
140 SEDIE EN ONE 3 

70 TAVOLO MOON 
9 TAVOLO GIOTTO 
3 LIBRERIA MEDIA DA 160 CON ANTE COLORATE BCBSWOD 
1 LIBRERIA MEDIA DA 120 CON ANTE COLORATE PCBSWOD 
2 LIBRERIA BIFACCIALE GCBSWO 
2 POUF ANGOLARE 45° PSAG45SPNIM 
2 LOCKER  A GIORNO A DUE VANI ALWSWO1 
2 POUF RETTANGOLARE DA 120 

12 TAVOLI DA ESTERNO 
4 SEDIE PER ESTERNO EN ONE 6 

26 SEDIE PER ESTERNO EN ONE 3 
    

HARDWARE 
QUANTITA' DESCRIZIONE 

1 TAVOLO INTERATTIVO 
4 MONITOR INTERATTIVI 65" 
2 MONITOR INTERATTIVI 86" 
2 CARRELLO PORTA MONITOR 

25 TABLET LENOVO 64" ZAAJ0198SE 
2 IPAD 
6 CASSETTE PORTA NB 
1 TEACH BUSIX 
2 MICROFONI PANORAMICI 
2 MICROFONI SENZA FILO GELATO 
2 CASSA AMPIFICAZIONE 

 
 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia attraverso la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive per l’acquisto delle su riportate attrezzature; 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito 
da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto la fornitura di attrezzature comparabili con quelle 
da acquistare con la presente procedura; 
DATO ATTO che le attrezzature didattiche oggetto della fornitura sono presenti sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 
mediante Trattativa Diretta; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stimata in € 70.300,00 IVA inclusa; 
CONSIDERATO che, trattandosi di mera fornitura di attrezzature, non sono previsti oneri di sicurezza per 
l’eliminazione dei rischi da interferenza; 
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta per le vie brevi, le attrezzature didattiche 
maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), sono risultate essere quelle fornite dall'Operatore economico L&D Rappresentanze 
S.r.l.s., con sede in Bari, alla via Luigi Ferrannini  n.27/D, CAP 70125,  partita IVA 07921460726; 
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, inviare al suddetto operatore economico una proposta di negoziazione 
nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 



 4 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 
invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

TENUTO CONTO che la spesa di cui al presente provvedimento, stimata in  € 70.300,00,  IVA inclusa, trova 
copertura nel Programma Annuale per l’anno 2022 nella parte della spesa del modello A, nell’aggregato Attività A 
(liv.1) – Voce 03-Didattica (liv.2) – Sottovoce 14 -“Progetto AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA 
SCUOLA DELL’INFANZIA - Avviso 38007/2022 – Cod. 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-240” (liv.3); 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono tutti integralmente richiamati: 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento, tramite Trattativa Diretta 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura delle attrezzature didattiche di cui 
in premessa, previste nell’ambito del Progetto PON FESR  “AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA 
SCUOLA DELL’INFANZIA - Avviso 38007/2022 – Cod. 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-240”, dall'Operatore 
economico L&D Rappresentanze S.r.l.s., con sede in Bari, alla via Luigi Ferrannini  n.27/D, CAP 70125,  partita 
IVA 07921460726,  per un importo complessivo massimo pari ad € 67.500,00, IVA inclusa; 
- di autorizzare la spesa complessiva massima di € 70.300,00, IVA inclusa, da imputare all’aggregato Attività A 
(liv.1) – Voce 03-Didattica (liv.2) – Sottovoce 14 -“Progetto AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA 
SCUOLA DELL’INFANZIA - Avviso 38007/2022 – Cod. 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-240” (liv.3) del 
Programma Annuale per l’E.F.2022 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 
- di nominare il Dirigente Scolastico, prof.ssa Guillermina De Gennaro quale Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
- di pubblicare la presente determinazione sul sito web di questa Istituzione Scolastica nella sezione 
Amministrazione Trasparente e Pubblicità Legale.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
        Guillermina De Gennaro  
    Firmato digitalmente ai sensi del Codice  

          dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 


